UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH

V/v triển khai hướng dẫn nguyên tắc

xử lý tài chính, ngân sách nhà nước

khi tổ chức lại đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp

An Lão, ngày       tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện;

Căn cứ các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân

thành phố về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; theo đó, dự kiến kết thúc hoạt động của

đơn vị hành chính cấp huyện từ ngày 01/7/2025 và sắp xếp đơn vị hành chính cấp

tỉnh; Căn cứ Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 01/4/2025 của Bộ Tài chính về

hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Thực hiện Công văn số 823/STC-QLNS ngày 03/4/2025 của Sở Tài chính

Hải Phòng về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi

tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp.

Ủy ban nhân dân huyện An Lão triển khai hướng dẫn của Sở Tài chính theo

các nội dung sau:

I. VỀ VIỆC QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

Tại Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 01/4/2025, Bộ Tài chính yêu cầu

các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trước khi sắp xếp phải hoàn thành công

tác quyết toán ngân sách năm 2024 theo đúng quy định, đảm bảo thời gian trình để

Hội đồng nhân dân phê chuẩn quyết toán ngân sách từng cấp như sau:

 - Đối với quyết toán ngân sách cấp xã trước ngày 30/4/2025.

- Đối với quyết toán ngân sách cấp huyện trước ngày 31/5/2025.

- Đối với quyết toán ngân sách cấp tỉnh trước ngày 30/6/2025.

- Quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu chi ngân

sách địa phương năm 2024 được Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phê chuẩn gửi Bộ

Tài chính, Kiểm toán nhà nước trước ngày 15/7/2025 để tổng hợp.

Như vậy công tác quyết toán ngân sách địa phương năm 2024 rất gấp và

thời gian rút ngắn hơn so với thường lệ mọi năm. Ủy ban nhân dân huyện đã có

nhiều văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để triển

khai, đôn đốc về công tác quyết toán ngân sách năm 2024 (Công văn số

317/UBND-TCKH ngày 03/02/2025 về việc hướng dẫn công tác kế toán khi tổ

chức thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; số 344/UBND-TCKH ngày

14/02/2025 xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 và báo cáo quyết toán

ngân sách năm 2024; số 371/UBND-TCKH ngày 18/02/2025 về việc gửi báo cáo

quyết toán ngân sách năm 2024); Tuy nhiên, đến nay công tác lập, thẩm định, xét

duyệt và tổng hợp gửi báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024 của một số đơn vị,

địa phương còn chậm so với yêu cầu.

Để công tác quyết toán ngân sách ngân sách năm 2024 đạt tiến độ và chất

lượng theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và yêu cầu của Bộ Tài chính tại

Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 01/4/2025; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban ngành, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ

quy định của Luật Ngân sách nhà nước; yêu cầu của Bộ Tài chính, các chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài chính, đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại

các văn bản nêu trên khẩn trương hoàn thành công tác lập, thẩm định, xét duyệt và

tổng hợp, gửi báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024 theo đúng thời gian quy

định.

2. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn thành việc lập tổng hợp và trình

Hội đồng nhân dân cấp xã phê chuẩn quyết toán trước ngày 30/4/2025; chậm nhất

05 ngày làm việc kể từ ngày báo cáo quyết toán được Hội đồng nhân dân cấp xã

phê chuẩn gửi Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) để tổng

hợp.

3. Phòng Giao dịch số 4 - Kho bạc Nhà nước khu vực III phối hợp với đơn

vị, cơ quan tài chính các cấp rà soát các khoản hạch toán thu, chi năm 2024, đối

chiếu và ký xác nhận số liệu quyết toán ngân sách năm 2024 theo quy định.

4. Về việc kiểm điểm trách nhiệm, tập thể cá nhân trong việc lập, thẩm định,

xét duyệt và tổng hợp, gửi báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024 chậm so với

quy định.

Tại khoản 11 Điều 8 Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 Quy định

của Ban Chấp hành trung ương Đảng về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính tài sản công quy định những hành

vi tham nhũng, tiêu cực trong quản lý sử dụng tài chính công: “Lập, trình dự toán,

quyết toán ngân sách nhà nước chậm so với thời hạn quy định”.

Tại các Nghị quyết của Quốc hội về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà

nước hàng năm (Nghị quyết số 91/2023/QH15 ngày 19/6/2023, Nghị quyết số

132/2024/QH15 ngày 24/06/2024), quy định: “Xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm. Kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm người đứng đầu, các tập thể, cá nhân thuộc

3 các Bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân các cấp và các đơn vị quản lý, sử

dụng ngân sách nhà nước có vi phạm trong lập, chấp hành dự toán, quản lý, sử

dụng ngân sách nhà nước; lập, gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm

chậm so với thời gian quy định.”

Tại mục IV Văn bản số 2105/UBND-KHĐT ngày 31/8/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố triển khai Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật

về tài chính - ngân sách nhà nước, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo: “Sở Tài

chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố các Sở, ngành đơn vị thành

phố, Ủy ban nhân dân cấp huyện lập, gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước

chậm so với quy định; Ủy ban nhân dân thành phố sẽ kiểm điểm, làm rõ trách

nhiệm người đứng đầu, các tập thể, cá nhân thuộc các Sở, ngành đơn vị thành

phố, Ủy ban nhân dân cấp huyện chậm thực hiện và gửi báo cáo quyết toán ngân

sách nhà nước.” Theo đó, các phòng, ban, ngành đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã

lập, gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước chậm so với quy định; Ủy ban

nhân dân huyện sẽ kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm người đứng đầu, các tập thể, cá

nhân thuộc các phòng, ban, ngành đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã chậm thực

hiện và gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước.”

Phòng Tài chính - Kế hoạch sẽ xem xét, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện các phòng, ban, ngành đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã lập, gửi báo cáo

quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024 chậm so với quy định.

II. VỀ DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025.

Ủy ban nhân dân có ý kiến chỉ đạo như sau:

Các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ quy

định của Luật Ngân sách nhà nước, hướng dẫn của Bộ Tài chính tại văn bản số

4205/BTC-NSNN ngày 01/4/2025 triển khai thực hiện theo quy định. (Gửi kèm

theo văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 01/4/2025 của Bộ Tài chính).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện (để BC);

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TCKH;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thế Vinh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-04-08T11:35:17+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Thế Vinh<hathevinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-08T17:23:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-08T17:23:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-08T17:23:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-08T17:23:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!